PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 003/2021-TC

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO

Nº 003/2021-TC, CELEBRADO ENTRE O

TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO RIO

GRANDE DO NORTE – TCE/RN E A INTERJATO

SERVIÇOS DE TELECOMUNICAÇÕES LTDA.

CONTRATANTE: TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE – TCE/RN,

inscrito no CNPJ/MF sob o nº 12.978.037/0001-78, com sede na Avenida Getúlio Vargas,

690, Petrópolis, em Natal/RN, CEP 59012-360, representado, neste ato, pelo seu Secretário

Geral, conforme delegação de competência verificada no inciso V, do artigo 1º, da Portaria

nº 003/2021-GP/TCE, publicada no Diário Eletrônico do TCE/RN, edição do dia 05 de janeiro

de 2021, CLEBER JAMES TEIXEIRA CADÓ, inscrito no CPF/MF sob o nº 878.061.774-34 e

portador da Cédula de Identidade nº 1466197, expedida pela SSP/RN.

CONTRATADA: INTERJATO SERVIÇOS DE TELECOMUNICAÇÕES LTDA, inscrita no CNPJ/MF

sob o nº 07.387.503/0001-00, com sede na rua Ministro Mirabeau da Cunha, 1943,

Candelária, em Natal/RN, CEP 59064-490, representada, neste ato, pelo seu Sócio

Diretor, ERICH MATOS RODRIGUES, inscrito no CPF/MF sob o nº 813.063.504-68 e portador

da Cédula de Identidade nº 1121803, expedida pela SSP/RN.

 Os CONTRATANTES têm entre si justa e acordada a celebração do presente termo

aditivo ao contrato nº 003/2021-TC, decorrente do Pregão Eletrônico n.º 006/2021-TC,

instruído nos autos do processo n.º 1198/2021-TC, sujeitando-se as partes às normas

disciplinares da Lei n.° 8.666/1993 e às seguintes cláusulas e condições:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

1.1. O presente termo aditivo tem como objeto a prorrogação do prazo de vigência do

Termo de Contrato nº 003/2021-TC ocorrerá por um período igual e sucessivo ao original,

isto é, por mais 12 (doze) meses, ou seja, dia 26.07.2022 ao dia 26.07.2023.

CLÁUSULA SEGUNDA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

2.1. As despesas decorrentes da execução do objeto deste contrato serão custeadas com

recursos oriundos da seguinte Dotação Orçamentária: Órgão/Unidade: 02101 – Tribunal de

Contas do Estado; Função/Sub-Função/Programa: 01.122.0100 – Programa de Gestão,

Manutenção e Serviços ao Estado; Projeto/Atividade: 202101 – Manutenção e

Funcionamento; Natureza da Despesa: 3390.40 – Serviços de Tecnologia da Informação e

Comunicação – Pessoa Jurídica; Fonte de Recursos: 0.100 – Recursos Ordinários.

2.2. No exercício seguinte, correrá à conta dos recursos próprios para atender às despesas

da mesma natureza, cuja alocação será feita no início de cada exercício financeiro.

CLÁUSULA TERCEIRA – DO FUNDAMENTO LEGAL

3.1. O presente aditivo decorre da autorização do representante legal do CONTRATANTE,

exarada no processo n.º 1198/2021-TC e, de forma mais específica, no que tange à

prorrogação do prazo de vigência, de acordo com o previsto na cláusula segunda do Termo

de Contrato n.º 003/2021-TC, bem como no item 6.1 do Termo de Referência, isto é, do

Anexo I do edital da licitação, tendo como fundamento o art. 57, II, da Lei n.º 8.666/1993.

CLÁUSULA QUARTA – DA RATIFICAÇÃO DAS CLÁUSULAS

4.1. Ficam ratificadas as demais cláusulas e condições estabelecidas no contrato inicial,

firmado entre as partes, desde que não conflitantes com o objeto deste termo aditivo,

RESSALVADO, todavia, o direito ao reajuste do valor do contrato, ora postergado até que

seja disponibilizado o IPCA referente ao mês de julho de 2022 para os devidos cálculos.

E, depois de lido e achado em ordem, as partes, CONTRATANTE e CONTRATADA,

assinam o presente instrumento, estando, portanto, de acordo com os termos e condições

nele explicitados para garantir a firmeza e validade do pactuado.

Natal/RN, 09 de junho de 2022

__________________________________________

Cleber James Teixeira Cadó

Representante Legal do CONTRATANTE

__________________________________________

Erich Matos Rodrigues

Representante Legal da CONTRATADA

ERICH MATOS
RODRIGUES:81306350
468

Assinado de forma digital por
ERICH MATOS
RODRIGUES:81306350468
Dados: 2022.06.14 08:05:36 -03'00'

CLEBER JAMES TEIXEIRA
CADO:87806177434

Assinado de forma digital por
CLEBER JAMES TEIXEIRA
CADO:87806177434
Dados: 2022.06.14 11:02:59 -03'00'